137. Venit aliquando abbas Isaac in cœnobium, & vidit illic fratrem negligentem, & iratus iussit eum expelli de cœnobia. Cum ergo egredieretur ad habitaculum suū, venit angelus Domini, & stetit ante ostium cellularæ eius, dicens: Non te permittam ingredi. At ille rogabat, ut eius culpa manifestaretur. Et respōdit Angelus, & dixit: Deus transmisit me, dices: Vade, & dic Isaac: Vbi iubes ut mittamus illum fratrem, qui peccauit? At ille mox egit pœnitentiam, dices: Peccavi, Domine, indulge mihi. Et dixit illi Angelus: Exurge, indulget tibi Deus. Sed ne iterum hoc facias, ut quemcumque condemes, antequam Deus illum iudicet. Tulerunt homines iudicium, & non mihi illud permittunt, dicit Dominus: hoc autem dictum est, quia si contigerit de illis perfectis aliquæ vel in paruo peccare, mox prodatur.

138. Contigit fratri cuidam culpa in cœnobio: & dum à ceteris increparetur, ad abbatem profectus est Antonium. Et assecuti sunt eum fratres volentes eum reducere, cœperuntque ei culpas exprobrare. Ille verò fecisse culpam denegabat. Inuētus est ibi abbas Paphnutius, cui cognomen erat Cephalas, qui talem retulit in congregatione fratrum inauditam parabolam: Vidi, inquit, in ripâ fluminis hominem usque ad genua in limo demersum: venientes autem quidam ut eum porrectâ manu extraherent, usque ad collum demerserunt. Tunc beatus Antonius de beato Paphnutio ait: Ecce homo, qui ex veritate potest animas salvare. Quo fratres illius sermone compuncti agentes pœnitentiam, eum qui discesserat, ad cœnobium reuocauerunt.

139. Dixit quidam de senioribus: Si vi-

deris aliquem peccantem, ne mittas culpam in eum, sed in eum qui impugnat eum, dicens: Væ mihi, quia iste nolens vicitus est, sicut & ego; & plange, & inquire Dei solitum, quia omnes decipimur.

140. Quidam Timotheus anachoreta, negligentem fratrem aliquem audiens, interrogante ipsis abbatem, quid illi fratri faceret, dedit consilium ut eum expelleret de cœnobio. Cum ergo ille fuisse expulsus, tentatio venit ad Timotheum: & cum ploraret in conspectu Dei, & diceret: Miserere mei. venit ad eum vox dicens: Timothee, idè tibi hæc caussa venit, quia fratrem tuum in tempore temptationis suæ despedisti.

141. Quidam ex patribus in extasi positus, vidi quatuor ordines ante Deum. Et primus quidem erat hominum infirmitum & gratias agentium Deo: secundus verò erat eorum, qui hospitalitatem sectantur, & in hoc stant & ministrant; tertius verò illorum, qui soliditudinem sectantur, & non vident homines; quartus verò illorum qui propter Deum & obedientiam solliciti, & subiecti sunt patribus. Erat ergo illis tribus ordinibus hic ordo superior, qui obedientiam exhibebat, & vtebatur torque aurea, & maiorem gloriam præ ceteris possidebat. Dixit autem senex ei qui sibi hoc in extasi demonstrabat: Quare hic ordo quartus, maiorem ceteris gloriam habet? Ille autem respōdit ei, dicens: Quia isti omnes habent aliquam requiem adimplendo, quamvis in bonis operibus, voluntates suas; obediens autem, propriam voluntatem relinquent, pendet in patris voluntate iubentis, & idè maiorem præ ceteris gloriam est sortitus.

142. Quidam senex dixit: Quia si quis fratri suo iniunxit caussam cum timore Dei, & cum humilitate, sermo ille, qui propter Deum egreditur, compellit fratrem obediens, & facere quod iniunctum est ei. Si autem iubere quis cupiens, non secundum timorem Dei, sed ex auctoritate & propriâ voluntate fratris voluerit imperare, qui videt absconsa cordis, non illum permittit ut audiatur, ne faciat quod illi præceptum est, quia manifestum est opus Dei, quod fit propter Deum, & manifesta est hominis auctoritas quæ per iactantiam ordinatur. Quæcumque enim ex Deo sunt, à principio humilitatem habent, quæ autem ex auctoritate & iracundiâ, vel conturbatione, ex inimico sunt.

143. Abbas Siluanus habebat discipulū, nomine Marcum, cuius obedientia erat magna, & propterea senior diliebat eum. Habebat autem & alios undecim discipulos, qui contristabantur eò quod illum plus diligenter.

*Non tam
peccator,
quām im-
pellens ad
peccatum
culpandum.*

TIMO-
THEI.

*Timotheus
contra ten-
tarū aspe-
rior, etiam
tentatur.*

INCERTA.

Pelag. li-
bell. 14.
n.19.
In editis
est hic sti-
lo Pelagij.
Posui vt in
MS.
Ordines
meritorum
quatuor.

*Ordo obe-
dientium
ceteru pre-
cellens.*

SENIS.

Pelag. li-
bell. 15.
n.73.

*Humilis
obedientia
imperans
facile im-
petrat.*

MARC.

Pelag. li-
bell. 14.n.5

ligeret. Quod postquam alij senes audierunt, mœsti venerunt ad eum, vt ei renuntiarent, quia fratres illi qui cum eo erant contristabantur. Sed antequam illi aliquid faterentur, ipse cum illis ad singulorum celas profectus est, & vnumquemque nomine proprio vacauit, dicens: Egredere foras, frater, quia opus te habeo: & nullus ex illis voluit egredi. Venerunt autem post omnes ad cellam Marci, & cum pulsasset ostium, vocavit abbas Siluanus nomen eius: ille autem mox vt audiuit vocem senis, foras egredens est. Et ingressus abbas in cellam Marci, quoniam scriptor erat, reperit quaternionem quem scribebat, & inuenit quod in qua horâ vocatus est, litteram quam faciebat, medium dereliquit, tantummodo ut obedientiam adimpleret. Noluit autem post auditam vocem senis, litteram quam cœperat percomplere. Vnde illi alij senes dixerunt ei: In veritate, quem tu diligis, & nos iam diligimus: quia & Deus eum propter suam obedientiam diligit.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. 14.
num. 16.

In editis
ad verbū ex
Pelagio:
posui vt in
M SS.

144. Quidam senex solitarius habebat quemdam ministrantem sibi, manentem in vicō. Cùm autem ille tardasset per dies aliquot, & seni necessaria defecissent, & neque quod operaretur haberet, & quo reficeretur, & propter hoc tristaretur, dixit discipulo suo: Vade in vicū. At ille respondit: Quod vis, pater, faciam. Timebat autē frater accedere ad vicum propter scandalum, & tamen vt obediret patri, promisit se iturum. Dixit ei senex: Quia confido in Deo patrum nostrorum, quod protegat te ab omni tentatione. Et facta oratione transmisit eum. Cùm autem venisset frater in vicum, & requisisset quod maneret ille qui seni ministrabat, inuentā domo cum pulsasset ostium, contigit vt nemo ex illis inueniretur in domo, præter vnam filiam illius ministrantis. Quæ cùm aperuisset ostium, & frater eamdem pro patre eius requireret, cur tot diebus tardasset, illa hortabatur eum ingredi domū simul, & trahebat eum. Cùm autem ille non acquiesceret, illa inualluit, & traxit eum ad se. Cùm autem vidisset ille, quia ad peccatum trahebatur, & vrgebant eum cogitationes, ingemuit, & clamauit, dicens ad Deum: Domine, propter orationem eius qui me misit, salua me in hac horâ. Et cùm hoc dixisset, subito inuentus est ad flumen iuxta monasterium suum, & reuersus est ad patrem suum sine macula.

Ex obedi-
tiā profi-
cisens, pe-
nculo tri-
piuntur.

DVORVM
FRATRVN
Pelag. li-
bell. 14.
num. 17.

145. Duo fratres carnales venerunt in quoddam monasterium habitare, & vnum ex ipsis erat religiosus valde, alter habens obedientiam grandem. Cùm ergo abbas præciperet illi: Fac hoc, & faceret. Et ite-

rum: Fac illud, & faceret. Et in hoc glorificabatur in monasterio, quod talem obedientiam haberet. Inuidens verò frater eius ille * religiosus dixit intra semetipsum: Tentabo hunc fratrem meum si habet certam obedientiam; & veniens ad abbatem dixit ei: Transmitte fratrem meum mecum, quoniam necessarius sum in quodam loco. Et dimisit eum abbas. Cùm autem pariter proficerentur, volens tentare eum, cum peruenissent ad flumen, in quo erat multitudo crocodilorum, dixit ei: Descende in fluuium, & transi: & descendit ille, & venerunt crocodili, & ceperunt lingere corpus eius, & non ei nocuerunt. Quod cùm vidisset ille, dixit ei: Ascende de fluui, & eamus. & dum irent, inuenient corpus mortuum iacens in viâ. Et dixit ille religiosus: Si haberemus aliquid ex veteramentis, mitteremus super illud. Cui frater dixit: Oremus, si forte suscitet eum Deus. Et stantibus illis in oratione, suscitatus est mortuus, & laudauit se ille religiosus, dicens: Propter religionem meam surrexit hic mortuus. Manifestauit autem Deus patri in monasterio eorum omnia, & quemadmodum tentauit fratrem de crocodilis, & quomodo mortuus surrexisset. Et postquam venerunt in monasterium, dixit abbas ad istum religiosum: Quare hæc fecisti fratri tuo? Cognosce, quia propter obedientiam eius surrexit mortuus ille.

146. Quidam ex senibus de Scithi disciplinum suum transmisit in Ægyptum, vt ei camelum deduceret, qui sportellas quas fecerat, portaret in Ægyptum. Cùm autem deduceret camelum, alter senex obuians eum dicit ei: Si scissim, frater, quando ibas in Ægyptum, dixissim tibi vt & mihi alterum camelum adduceres. Quod cùm ille frater proprio abbati dixisset, præ multâ charitate dicit ei: Vade, fili, & duc camelum ad illum, dicens ei: Quia necdum parati sumus, comple necessitatem tuam, & vade tu cum ipso camelō usque in Ægyptum, & iterum reduc nobis camelum, vt & nostra vasa portemus. Cùm ergo fecisset frater sic, & iuisset ad illum senem, dicens: Abbas Pambos dicit, Quia nos necdum parati sumus, tolle & comple necessitatem tuam. Carricauit autem senex camelum, & iuit in Ægyptum. Cùm autem discarricasset iterum ille frater reducebat camelum; & dixit: Ora pro me, pater. Cumq; senex requisiisset, quod pergeret, respondit: In Scithim vado, vt etiam nostras sportellas huc afferam. Quod cùm audisset senex, compunctus cœpit pœnitere, dicens lacryman-

SENIO-
RVM.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. 17.
n. 16.Senis cha-
ritatis spor-
tella sua re-
tinacula
alteri dan-
tis.

IOANNIS.

Ioannes a-
liis chari-
tatem pra-
fians solidū
inuenit.Inuentum
iubet publi-
cari.

do: Indulgete mihi, dulcissimi, quia charitas vestra fructum meum abstulit.

147. Alter senex cum perfecisset sportellas suas, & iam retinacula misisset eorum, audiuimus vicinum suum dicentem: Quid faciam, quoniam nundinæ propè sunt, & non habeo vnde mittam retinacula in sportellas meas. & mox ingressus dissipauit propria retinacula, & attulit ad fratre, dicens: Ecce ista superflua habeo, tolle, & mitte in sportellas tuas, & ita præ nimia charitate fecit ut fratri opera complerentur, sua autem imperfecta reliquit.

148. Abbas Ioannes gratiâ charitatis omnem malitiam est oblitus. Hic cum à fratre quodam mutuauerat solidum vnum, & comparasset linum vnde operaretur, venit unus frater petens eum parum lini, ut faceret sibi saccum: at ille dedit ei cum gaudio. Item alter venit petens eum linum, & dedit ei. Necnon & alijs plurimis venientibus & potentibus, dedit omnibus cum gaudio. Post hoc ille qui mutuauerat solidum, venit repetens eum. At ille dixit: Ego vado, & afferam tibi. Et non habens vnde redderet, surrexit, & profectus est ad abbatem Iacobum, ut peteret eum qua-

tenus redderet illi, à quo mutuauerat. Et dum iret per viam inuenit solidum iacentem, & non eum tetigit, sed factâ oratione reuersus est in cellulam. Et cum iterum frater ille repeteret rationem suam, dicit ei: Vnde cumque modò defero illum. Et iterum profectus inuenit solidum, vbi anteà positus erat: & factâ oratione reuersus est, & ecce iterum venit frater ille molestans eum pro solido. Tunc senex dixit modis omnibus: Modò vado, & afferō illum: & dum proficeretur inuenit eodem loco solidum iacentem: & factâ oratione tulit eum, & venit ad abbatem Iacobum, & dicit ei: Abba, veniens ad te, inueni hunc solidum in viâ. Fac ergo charitatem, & prædica hîc in ciuitate, ne fortè aliquis perdiderit illum, & si inuentus fuerit dominus eius, redde illum. Profectus est ergo senex, & per tres dies prædicauit, & nemo inuentus est qui perdidisset solidum illum.

Tunc ergo Ioannes dicit ad abbatem Iacobum: Si nemo illum perdidit, reddo illum fratri illi, quoniam debo illi; & veniens ad te mutuare, aut certè tollere in charitate, & reddere illi debitum meum, inueni illum. Et miratus est senex, quemadmodum & debens & inueniens, non statim tulit eum, & reddiderit, nisi bis reuersus esset, & tertio prædicasset. Hoc autem erat eius mirabile, quia si quis volebat ab illo aliquid mutuari, non dabat per ma-

nus suas, sed dicebat fratri: Vade, & tolle tibi quod opus habes. Et cum reportaret iterum, dicebat: Vade, & reporta in loco vnde tuleras. Si autem nihil detulisset, nihil ille penitus dicebat.

149. Abbas Pœmen dicebat: Voluntatem tuam numquam adimpleas, sed magis humilia te ipsum, ut facias voluntatem proximi tui.

Item abbas Pœmen quando vocabatur ut extra voluntatem suam comedetur: ibat plorans, ne inobediens fratri suo contristaret eum.

Idem mactans propriam voluntatem humiliatus, voluntatem sequebatur alterius.

150. Quidam anachoreta sedebat in spelæo iuxta coenobium multas virtutes faciens: & cum aliqui monachi venissent de coenobio, compulerunt eum horâ non consuetâ comedere. Et post hoc dicunt ei fratres: Contristatus es aliquid, abba, quia hodie extra consuetudinem fecisti? Quibus ille respondit: Tunc mihi est tribulatio, quando propriam fecero voluntatem.

151. Abbas Paphnutius non gustabat vinum aliquando. Semel autem ambulans deuenit super latrones: & cum in via eos inuenisset bibentes, cognitus est à principe latronum, qui sciebat eum quod vinum non biberet: sed videns quia ex labore itineris fatigatus esset, impleuit calicem grandem vino, & gladium tenens in manu suâ, dixit seni: Nisi biberis hunc calicem, occidam te. Cognoscens senex, quia ex mandato Dei vult facere, volens eum lucrari, tulit, & biberit. Princeps autem latronum coepit ei dicere: Indulge mihi, abba, quoniam tribulaui te. Cui senex ait: Confido in Deum meum, quia propter vnum calicem vini faciat tecum misericordiam, & in præsenti sæculo & in futuro. Dicit ei princeps latronum: Et ego confido in Deo, quia ab hodie nemini malefacio. Et sic lucratus est senex omne collegium latronum.

152. Erant duo fratres: vñus ex ipsis senex erat, qui rogabat iuniorem, dicens: Rogo ut pariter habitemus, frater. Ille autem respondit: Ego peccator sum, & non potes mecum habitare. Ille verò rogabat eum, dicens: Possumus. Erat autem ille senior mundus, & nolebat audire quia monachus habebat aliquando cogitationem prauam. Et dicit ei ille iunior: Permitte quiescere hac vñâ septimanâ, & iterum loquemur. Cum ergo post septimanam senex venisset ad eum, ille volens experiri eum, dixit ei: In grandem tentationem incidi in septimanâ hac, abba. Profectus enim in vicum propter

POEMENIS
Pelag. li-
bell. 4. n. 30
In editis
hîc stilo
Pelag. De-
di ex MSS.

Pœmenobe-
dientiam
suader.

INCERTA
Pelag. li-
bell. 13. n. 8
Pafch. c. 18
n. 1.

Cuidam
tribulatio
est propriâ
volunta-
tem facere.

PAPHNUTIUS

Pelag. li-
bell. 17.
n. 12.

Paphnu-
tius obediens
latrones lu-
cratur.

DVORVM
FRATRVM

Pelag. li-
bell. 17.
n. 14.

Senex al.
terius onus
simul por-
tat.

pter necessitatem, peccavi. Et dixit ei senex: Et vis pœnitere? Cūm autem ille promisifset, ait senex: Ego tecū porto medium peccati illius. Tunc ille frater dixit: Modò possumus ambo pariter manere. Et manserunt pariter vsque ad tempus transitionis suæ.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. I.n.21
Pasch.c.16
n.2.
*Quod tibi
non vis fie-
ri, alteri ne
fecera.*

153. Quidam senum dicebat: Quidquid horret homo, alij omnino ne faciat. Horres enim, si quis detrahit tibi: tu ne detrahas alteri. Horres, si quis tibi calumniam fecerit, vel si quis tibi aliquid abstulerit? & tu siue hoc, siue alia his similia ne facias alii cui. Qui enim hoc verbum seruauerit, potest illi sufficere ad salutem.

POEMENIS
Pelag. li-
bell. 4.n.33

154. Abbas Poemen & abbas Nuph postquam in desertum venerunt, desiderabat mater eorum videre eos, & sāpē veniebat ad eorum cellam, nec tamen potuit illic contemplari eos. Captato itaque tempore, occurrit eis cūm ad ecclesiam festinarent: quā visā reuersi velociter ostium cellæ clauerunt, illa autem stans foris cum lacrymis quārebat eos. Tunc abbas Nuph egredius ad beatum Poemenem, ait: Quid faciemus de hac matre nostrâ, quā plangit ad ostium? Tunc exurgens abbas Poemen vadit ad ostium; quo non aperto audiens eam iugiter lamentari, dixit ei: Cur tantos clamores, cūm iam ætate defessa sis, & planctus effundis? Illa autem voce filij cognitâ, amplius exclamauit, dicens: Quoniam vos videre desidero, filij. Quid est enim si vos video? nonne sum veitrix genitrix? nonne vos his meis lactauit vberibus? Iam omni morarum contractio- ne repleta sum, & auditâ voce tuâ omnia viscera mea præ desiderio conturbata sunt. Cui Poemen ait: Hic nos magis, an in fu- turo sâculo videre desideras? At illa dixit: Quid ergo si vos hîc non video, quasi illic pro certo visura sim? Sene autem re- spondente: Quod si te hîc cohibere potue- ris, ne nos videas, illic nos proculdubio semper videbis. Tunc illa discessit cum gaudio, dicens: Si pro certo illic vos visura sum, hîc vos videre iam nolo.

Mater pa-
catur spe
æterna vi-
sionis.

IOANNIS
Pelag. li-
bell. 16.n.4
Pasch.c.19
n.2.

Ioannis ob-
sequium &
patientia
erga infir-
mum.

156. Abbas Agathon veniens in ciuitatem, vt opera sua venderet, inuenit quemdam peregrinum iacentem in angiportu infirmum, nullum habentem qui ei curam adhiberet: & permanxit ibi senex, & conduxit sibi cellam, & ex opere manuum sua- rum præstebat infirmo illi obsequium. Permansit autem ibi mensibus quatuor, donec sanaret infirmum: & sic ad cellam suam regressus est.

157. Quidam magnus senex infirmanti discipulo suo dixit: Non contristeris, fili, ex infirmitate vel plagâ corporis tui; summa enim religio est, vt in infirmitate quis agat Deo gratias. Si ferrum es, per ignem æru- ginem amittis: si verò aurum es, per ignem probatus à magnis ad maiora procedis. Ne anxieris ergo, frater: si enim Deus te vult in corpore torqueri, tu qui sis, qui moleste feras? Sustine ergo, & roga Deum, vt quæ ipse vult, illa concedat.

158. Senex quidam cūm frequenter in- firmaretur corpore & langueret, contigit vt vno anno nulla eum valetudo conting- ret. Et propterea flebat, & grauiter ferebat, dicens: Reliquisti me, Domine, & noluisti me præsenti hoc anno visitare.

159. Quidam senex cūm moreretur in Scithi, & circumdassent lectulum eius fratres, & composuerint eum atque plan- gerent, aperuit ille oculos suos & risit; & iterum aperuit & risit; & tertio similiter fecit. Cum autem rogarent eum fratres, dicentes: Dic nobis, abba, cur nobis flenti- bus ipse rides? Respondit & dicit eis: Pri- mò risi, quia omnes timetis mortem; & se- cundò risi, quia non estis parati; tertio verò risi, quia de labore vado ad requiem.

160. Abbas Pammon in iplâ horâ quan- do transibat iam de corpore, dixit alijs vi- ris sanctis astantibus sibi: Ex quo veni, fra- tres, in hunc locum eremi, & ædificau mihi hanc cellulam, extra opera manuum mearum nescio me panem gustasse, nec pœnitui super sermonem quem locutus sum, vsque in hanc horam: & tamen sic vado ad Deum, tamquam si nec inciperem colere eum.

161. Abbas Agathon dum moreretur, per tres dies oculos apertos tenuit non eos mouens. Fratres autem tangentes eum di- xerunt: Vbi nunc es, abba? At ille dixit: In conspectu iudicij Dei sto. Et dicunt ei fra- tres: Numquid & tu times? Quibus ille re- spondit: Interea quantum fuit ad virtutem meam semper considerau, vt mandata Dei mei facerem: sed homo sum, & vnde scio, si opera mea placent Deo. Cui fratres di- xerunt: Non confidis quod opera tua se-

SENIS.
Pelag.li-
bell. 7.n.16
titulo Syn-
clistica.
Pasch.c.20
n. 1.

INCERTI.
Pelag.li-
bell. 11.
n.52.

*Cur senex
moribui-
dus tertid
riserit.*

PAMMON.
Pelag.li-
bell. 1.n.16

*Religioso
vsque ad
mortem
semper in-
cipendum.*

AGATHO-
NIS.

Pelag.li-
bell. 11.n.2

*Aliud Dei,
aliud ho-
minum ita-
dicum.*

cundūm Deum sunt? At ille respondit: Non confido in conspectu Dei: quia aliud est iudicium Dei, & aliud hominum.

162. Abbati Sifoio cùm tempus dormitionis eius aduenisset, & multi illuc alij senes conuerissent, viderunt faciem eius fulgore quodam radiantem; & dicit eis ipse: Ecce abbas Antonius venit ad nos. Et post parum ait: Ecce & chorus prophetarum. Et iterum facies eius clariore luce aspersa est;